教职成司函〔2020〕29号

关于组织开展2020年全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任能力比赛配套工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局，有关单位：
为落实《教育部办公厅关于举办2020年全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任能力比赛的通知》（教职成厅函〔2020〕14号）工作要求，根据比赛需要和同期活动安排，我司决定组建中等职业学校班主任能力比赛评审专家库，并组织开展比赛有关配套工作，现就有关事宜通知如下。
一、推荐中职班主任工作领域专家
（一）基本条件
1.拥护党的领导，政治立场坚定，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。
2.具有良好的职业道德，责任心强，工作严谨，坚持原则，作风正派，廉洁公正。
3.热爱职业教育事业，具有较高的专业素质和理论水平，熟悉中职德育工作要求和改革进展情况，熟悉中职班主任工作相关法规政策及工作要求等，具有一定实践经验，参加过有关评价工作。
4.身体健康，年龄原则上不超过65周岁。
5.坚持自愿原则，且能够保证承担相关工作的时间和精力，所在单位能够提供有关支持和条件保障。
（二）推荐要求
1.请各省级教育行政部门高度重视此项工作，优中选优，认真组织推荐不超过15名专家。
2.统筹考虑所推荐专家在职业院校、普通高校、教科研机构、学会协会等不同类型机构的比例及所在单位、所在地区的分布，长期从事中职班主任工作的优秀教师应占一定比例。
（三）推荐办法
被推荐的专家填写专家库人选推荐表（附件1），并根据2020年比赛方案要求，提交班级活动主题和模拟情景各2个，供建立决赛试题库参考。各省级教育行政部门审查专家库人选推荐表内容，填写推荐单位意见和专家库人选推荐汇总表（附件2），于2020年10月23日前将电子版发送至指定邮箱，纸质版盖章后寄送。我司不受理专家个人或专家所在单位直接报送的材料。
（四）组建专家库
各地教育行政部门推荐的专家将统一纳入专家库，作为储备专家资源。下一步，我司将根据需要邀请专家参与中职班主任领域相关工作。本次专家推荐工作不属于评奖、评优或专家资质认定范畴，不发放聘书，不发文公布专家名单。
二、征集决赛赛题
（一）赛题内容
1.班级活动主题。用于决赛“班级活动策划”环节，参赛选手根据中等职业学校学生思想道德教育、人才培养等有关规定和要求，结合随机抽取的主题策划班级活动，制订活动方案。
2.模拟情景。用于决赛“模拟情景处置”环节，参赛选手根据随机抽取的模拟情景，结合目前所带班级实际，进行模拟性的体验和思考，准备解决问题的策略和方法。
（二）赛题要求
班级活动主题和模拟情景应符合中等职业学校育人实际，具有一定代表性，有利于中职班主任研究、创新班级建设策略，提升建班育人能力，对丰富班级活动主题、完善班级管理的指导性较强。
（三）赛题提交
请各省级教育行政部门广泛发动辖区内职业院校及有关方面，组织开展赛题研制和提交工作，并于2020年10月31日前将拟订的赛题发送至指定邮箱。
（四）组建题库
根据比赛规则要求，2020年全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任能力比赛执委会将组织专家对征集到的赛题进行论证，遴选组建赛题库，并根据成熟程度，统筹安排比赛使用。
三、汇集“班主任工作室”案例
在长期育人实践中，各地、各中等职业学校对加强班主任队伍建设，提升班主任建班育人能力进行了有益探索，涌现出一批“班主任工作室”建设案例。各地要结合落实《教育部办公厅关于加强和改进新时代中等职业学校德育工作的意见》（教职成厅〔2019〕7号）关于“推动建设名班主任工作室，广泛开展班主任业务能力提升活动，大力提升班主任的业务素养和育人能力”的工作要求，汇聚一批“班主任工作室”案例，为“名班主任工作室”建设提供参考。案例推荐单位应重点围绕“班主任工作室”建设的目标定位、运行机制、工作形式和载体、队伍建设成果、育人实效等方面，形成不超过3000字的介绍材料，于2020年10月31日前发送至指定邮箱。我司将选取育人成效显著，具有示范引领作用的典型案例在2020年比赛现场决赛同期报告会展示。
四、开展主题征文
我司依托《中国职业技术教育》编辑部，组织开展中等职业学校班主任队伍建设主题征文。对征集到的学术论文，择优发表并在2020年比赛现场决赛同期报告会展示。具体要求由《中国职业技术教育》编辑部另行通知，请各省级教育行政部门广泛发动，组织本地区中等职业学校班主任等相关人员积极参与。
五、资料寄送
联 系 人：陆模兴、刘  俊
联系电话：010-66097008、66097143
电子邮箱：zcsdyc@moe.edu.cn
邮寄地址：北京市西单大木仓胡同37号教育部职业教育与成人教育司职业院校德育工作处
邮政编码：100816

附件：1.专家库人选推荐表
2.专家库人选推荐汇总表

教育部职业教育与成人教育司
2020年9月29日

附件1
全国职业院校技能大赛中等职业学校
班主任能力比赛专家库人选推荐表
	推荐单位

	（照片）

	姓    名

	性别

	出生年月

	民族

	工作单位

	擅长领域和
专业技术方向

	行政职务*

	专业技术职务

	联系电话

	电子邮箱

	班主任及德育工作经历经验及获奖情况

	近五年参与班主任竞赛活动情况

	所在单位意见：

名称（盖章）
年  月  日
	推荐单位意见：

名称（盖章）
年  月  日

注：*请填写“校领导”“中层干部”“教师”
— 2 —

附件2
全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任能力比赛
专家库人选推荐汇总表
	姓名
	性别
	年龄
	[bookmark: _GoBack]工作单位
	擅长领域
	职称
	职务
	联系方式
	备注